



# 平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年5月10日

上場会社名 北海道コカ・コーラボトリング株式会社 (コード番号: 2573 東証第2部・札証)  
 (URL <http://www.hokkaido.ccbc.co.jp/>)  
 代表者 役職・氏名 代表取締役社長 角野 中原  
 問合せ責任者 役職・氏名 取締役経理部長 青木 利壽 (TEL (011) 888-2051)

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	15,711	0.4	337		347		448	
18年12月期第1四半期	15,782	3.2	449		450		570	
(参考) 18年12月期	74,121		701		665		88	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19年12月期第1四半期	12.27	
18年12月期第1四半期	15.62	
(参考) 18年12月期	2.43	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、個人消費はおおむね横ばいに推移し雇用情勢にも厳しさが残るものの、企業収益は改善し設備投資は増加傾向にあるなど、景気は堅調に回復しております。

しかしながら、清涼飲料業界では、市場の飽和状態が続くなか、販売促進活動は厳しさを増し、とりわけ北海道においては観光客数が前年を下回るとともに、本州に比べ景気回復の遅れもあり、厳しい市場環境が続きました。

このような状況のなかで、本年度は中期経営計画「変化への挑戦～北の大地とともに～」の2年目として、2007年1月29日に新コカ・コーラキャンペーン「コークのきいた人生を」を展開するとともに、清涼飲市場において最大のカテゴリーであるティー飲料でのシェア拡大をはかるため、同年3月5日に「一（はじめ）茶織」を発売するなど、各飲料分野において積極的な拡販をはかり、事業活動の拡充につとめました。

これらの結果、当第1四半期の業績は、売上高は157億1千1百万円（前年同期比0.4%減）、営業損失は3億3千7百万円（前年同期は4億4千9百万円の営業損失）、経常損失は3億4千7百万円（前年同期は4億5千万円の経常損失）となり、四半期純損失は4億4千8百万円（前年同期は5億7千万円の四半期純損失）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第1四半期	40,848	35,116	86.0	960.63
18年12月期第1四半期	41,334	35,670	86.3	975.71
(参考) 18年12月期	41,995	35,908	85.5	982.28

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	858	1,049	294	4,149
18年12月期第1四半期	415	652	291	4,678
(参考) 18年12月期	3,113	3,025	660	4,635

## [財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前年同期と比べ5億2千9百万円減少し、41億4千9百万円となりました。活動ごとのキャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

## 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果によって得られた資金は、8億5千8百万円（前年同期4億1千5百万円の収入）になりました。これは税金等調整前四半期純損失3億4千7百万円に対し、主に減価償却費7億7千7百万円のほか、売上債権の減少4億3千8百万円、たな卸資産の減少2億9千4百万円などがあったものの、退職給付引当金の減少2億5千2百万円、仕入債務の減少1億7千8百万円などがあったことによるものです。

## 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果によって使用した資金は、10億4千9百万円（前年同期6億5千2百万円の使用）になりました。これは主に市場における競争力強化のため自動販売機等の販売機器の増設及び更新を行うほか、工場ラインの増強など、有形固定資産の取得による支出10億1千万円によるものです。

## 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果によって使用した資金は、2億9千4百万円（前年同期2億9千1百万円の使用）になりました。これは主に配当金の支払2億9千4百万円によるものです。

## 3. 平成19年12月期の連結業績予想（平成19年1月1日～平成19年12月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	34,100	150	250
通期	74,200	750	300

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期）8円21銭

営業利益（通期）860百万円 （中間期）140百万円

## [業績予想に関する定性的情報等]

平成19年12月期の業績予想につきましては、前回（平成19年2月6日付）公表いたしました予想から変更はありません。

上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいており、実際の業績は様々な要因により予想数値とは大きく異なる可能性があります。

## 〔添付資料〕

## (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	平成19年12月期 第1四半期 (平成19年3月31日)		平成18年12月期 第1四半期 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 平成18年12月期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	4,159		4,698		539		4,645	
2 受取手形及び売掛金	4,799		4,639		159		5,250	
3 たな卸資産	1,999		1,991		7		2,294	
4 繰延税金資産	0		6		6		0	
5 その他	1,326		1,592		266		1,690	
6 貸倒引当金	21		16		4		23	
流動資産合計	12,263	30.0	12,911	31.2	648	5.0	13,858	33.0
固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	8,293		8,303		10		8,280	
(2) 機械装置及び 運搬具	4,013		4,633		620		4,048	
(3) 販売機器	4,860		4,400		460		4,527	
(4) 工具器具及び備品	323		322		1		331	
(5) 土地	6,708		6,717		9		6,708	
(6) 建設仮勘定	28				28		37	
有形固定資産合計	24,227	59.3	24,377	59.0	149	0.6	23,934	57.0
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	312		355		42		328	
(2) その他	125		126		0		125	
無形固定資産合計	438	1.1	481	1.2	43	9.0	453	1.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,079		1,110		31		1,081	
(2) 長期貸付金	79		91		11		82	
(3) 長期前払費用	2,154				2,154			
(4) 繰延税金資産	66		502		435		114	
(5) その他	661		2,001		1,340		2,595	
(6) 貸倒引当金	123		143		20		125	
投資その他の 資産合計	3,919	9.6	3,562	8.6	356	10.0	3,748	8.9
固定資産合計	28,585	70.0	28,422	68.8	162	0.6	28,136	67.0
資産合計	40,848	100.0	41,334	100.0	485	1.2	41,995	100.0

(単位：百万円、%)

科 目	平成19年12月期 第1四半期 (平成19年3月31日)		平成18年12月期 第1四半期 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 平成18年12月期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
流動負債								
1 買掛金	545		580		34		724	
2 未払法人税等	47		45		2		71	
3 その他	4,154		4,041		113		4,331	
流動負債合計	4,747	11.6	4,666	11.3	81	1.7	5,127	12.2
固定負債								
1 長期預り保証金	13		13				13	
2 退職給付引当金	816		890		73		827	
3 繰延税金負債	153		93		60		117	
固定負債合計	984	2.4	997	2.4	13	1.3	959	2.3
負債合計	5,732	14.0	5,664	13.7	67	1.2	6,086	14.5
(少数株主持分)								
少数株主持分								
(資本の部)								
資本金			2,935	7.1				
資本剰余金			4,924	11.9				
利益剰余金			28,734	69.5				
その他有価証券評価 差額金			36	0.1				
自己株式			887	2.1				
資本合計			35,670	86.3				
負債、少数株主持分 及び資本合計			41,334	100.0				

(単位：百万円、%)

科 目	平成19年12月期 第1四半期 (平成19年3月31日)		平成18年12月期 第1四半期 (平成18年3月31日)		増 減		(参考) 平成18年12月期 (平成18年12月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(純資産の部)								
株主資本								
1 資本金	2,935						2,935	
2 資本剰余金	4,924						4,924	
3 利益剰余金	28,287						29,064	
4 自己株式	889						889	
株主資本合計	35,257	86.3					36,035	85.8
評価・換算差額等								
1 その他有価証券 評価差額金	141						127	
評価・換算差額等 合計	141	0.3					127	0.3
純資産合計	35,116	86.0					35,908	85.5
負債純資産合計	40,848	100.0					41,995	100.0

## (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	平成19年12月期 第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)		平成18年12月期 第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)		増 減		(参考) 平成18年12月期 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
	売上高	15,711	100.0	15,782	100.0	70	0.4	74,121
売上原価	9,684	61.6	9,789	62.0	105	1.1	45,946	62.0
売上総利益	6,027	38.4	5,992	38.0	34	0.6	28,174	38.0
販売費及び一般管理費	6,364	40.5	6,441	40.8	77	1.2	27,472	37.1
営業利益(は損失)	337	2.1	449	2.8	112		701	0.9
営業外収益	27	0.2	24	0.2	3	13.1	111	0.2
1 受取利息	4		0		4		10	
2 受取配当金			0		0		6	
3 固定資産賃貸収入	7		7		0		28	
4 その他	15		16		1		66	
営業外費用	37	0.2	25	0.3	12	47.6	148	0.2
1 固定資産除却損	21		12		9		94	
2 固定資産賃借料	8		8		0		32	
3 その他	7		4		2		20	
経常利益(は損失)	347	2.2	450	2.9	103		665	0.9
特別利益	8	0.1	47	0.3	38	81.3	121	0.2
1 前期損益修正益	4				4		26	
2 固定資産売却益			44		44		83	
3 生産資産廃棄費用 補 償 金			3		3		3	
4 貸倒引当金戻入益	4				4		7	
5 その他							1	
特別損失	9	0.1	1	0.0	7	376.0	125	0.2
1 固定資産除却損	8		1		6		52	
2 固定資産売却損	0				0			
3 転籍一時金							44	
4 生産資産廃棄費用 負 担 金	0				0		23	
5 その他							5	
税金等調整前四半期(当期)純利益(は損失)	347	2.2	404	2.6	56		661	0.9
法人税、住民税及び 事業税	14	0.1	6	0.0	7	109.7	26	0.0
法人税等調整額	86	0.6	159	1.0	72	45.7	546	0.7
四半期(当期)純利益 (は損失)	448	2.9	570	3.6	122		88	0.1

四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高	2,935	4,924	29,064	889	36,035
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			329		329
四半期純損失( )			448		448
自己株式の取得				0	0
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)					
第1四半期連結会計期間中の変動額合計		0	777	0	777
平成19年3月31日残高	2,935	4,924	28,287	889	35,257

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年12月31日残高	127	127	35,908
第1四半期連結会計期間中の変動額			
剰余金の配当			329
四半期純損失( )			448
自己株式の取得			0
自己株式の処分			0
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	13	13	13
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	13	13	791
平成19年3月31日残高	141	141	35,116

## (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	平成19年12月期 第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	平成18年12月期 第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	(参考) 平成18年12月期 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益 (は損失)	347	404	661
2 減価償却費	777	798	3,568
3 貸倒引当金の増減額(減少：)	4	0	7
4 役員賞与引当金の増減額(減少：)	42		42
5 退職給付引当金の増減額(減少：)	252	459	1,188
6 受取利息及び受取配当金	4	0	16
7 支払利息		0	
8 有形固定資産除却損	29	12	144
9 有形固定資産売却損益(売却益：)	0	45	83
10 投資有価証券評価損	0		0
11 投資有価証券売却損益(売却益：)			1
12 有価証券売却損益(売却益：)			0
13 生産資産廃棄費用補償金		3	
14 転籍一時金			44
15 売上債権の増減額(増加：)	438	486	167
16 たな卸資産の増減額(増加：)	294	294	8
17 仕入債務の増減額(減少：)	178	60	84
18 未払消費税等の増減額(減少：)	37	47	37
19 役員賞与の支払額		31	31
20 その他	210	46	209
小計	883	492	3,211
21 転籍一時金の支払額			18
22 法人税等の支払額	24	77	79
営業活動によるキャッシュ・フロー	858	415	3,113
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有価証券の取得による支出			501
2 有価証券の償還による収入			501
3 有形固定資産の取得による支出	1,010	453	2,851
4 有形固定資産の売却による収入	5	53	209
5 無形固定資産の取得による支出	16	48	125
6 投資有価証券の取得による支出	14	134	165
7 投資有価証券の売却による収入			1
8 貸付金の回収による収入	3	2	8
9 利息及び配当金の受取額	4	0	16
10 その他	21	73	120
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,049	652	3,025
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 自己株式の取得による支出	0	0	2
2 自己株式の売却による収入	0		
3 配当金の支払額	294	290	656
4 利息の支払額		0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	294	291	660
現金及び現金同等物に係る換算差額			
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	486	529	571
現金及び現金同等物の期首残高	4,635	5,207	5,207
現金及び現金同等物の期末残高 1	4,149	4,678	4,635



## (注記事項)

平成19年12月期第1四半期 (自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)	平成18年12月期第1四半期 (自平成18年1月1日 至平成18年3月31日)	(参考) 平成18年12月期 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)																																				
<p>1 現金及び現金同等物の期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係</p> <table border="0"> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">4,159百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">4,159百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">10百万円</td> </tr> <tr> <td>償還期間が3ヶ月を超える債券等</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right;"><u>4,149百万円</u></td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	4,159百万円	有価証券	百万円	計	4,159百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	10百万円	償還期間が3ヶ月を超える債券等	百万円	現金及び現金同等物	<u>4,149百万円</u>	<p>1 現金及び現金同等物の期末残高と四半期連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係</p> <table border="0"> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">4,698百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">4,698百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">20百万円</td> </tr> <tr> <td>償還期間が3ヶ月を超える債券等</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right;"><u>4,678百万円</u></td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	4,698百万円	有価証券	百万円	計	4,698百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	20百万円	償還期間が3ヶ月を超える債券等	百万円	現金及び現金同等物	<u>4,678百万円</u>	<p>1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係</p> <table border="0"> <tr> <td>現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">4,645百万円</td> </tr> <tr> <td>有価証券</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: right;">4,645百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">10百万円</td> </tr> <tr> <td>償還期間が3ヶ月を超える債券等</td> <td style="text-align: right;">百万円</td> </tr> <tr> <td>現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right;"><u>4,635百万円</u></td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	4,645百万円	有価証券	百万円	計	4,645百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	10百万円	償還期間が3ヶ月を超える債券等	百万円	現金及び現金同等物	<u>4,635百万円</u>
現金及び預金勘定	4,159百万円																																					
有価証券	百万円																																					
計	4,159百万円																																					
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	10百万円																																					
償還期間が3ヶ月を超える債券等	百万円																																					
現金及び現金同等物	<u>4,149百万円</u>																																					
現金及び預金勘定	4,698百万円																																					
有価証券	百万円																																					
計	4,698百万円																																					
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	20百万円																																					
償還期間が3ヶ月を超える債券等	百万円																																					
現金及び現金同等物	<u>4,678百万円</u>																																					
現金及び預金勘定	4,645百万円																																					
有価証券	百万円																																					
計	4,645百万円																																					
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	10百万円																																					
償還期間が3ヶ月を超える債券等	百万円																																					
現金及び現金同等物	<u>4,635百万円</u>																																					

セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日至平成19年3月31日)

(単位:百万円)

種類	飲料・食品 製造販売事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	14,719	991	15,711		15,711
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	894	894	(894)	
計	14,719	1,886	16,606	(894)	15,711
営業費用	15,075	1,885	16,961	(912)	16,048
営業利益	356	1	355	17	337

(参考)前連結会計年度(自平成18年1月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円)

種類	飲料・食品 製造販売事業	その他の事業	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	69,402	4,718	74,121		74,121
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	0	5,298	5,298	(5,298)	
計	69,403	10,017	79,420	(5,298)	74,121
営業費用	68,918	9,870	78,789	(5,369)	73,419
営業利益	484	146	631	70	701